
 

Wniosek o przyznanie lokalu socjalnego z zasobów komunalnych

 

Informacje ogólne

 

Definicje

Lokal socjalny – to lokal nadający się do zamieszkania ze względu na wyposażenie i stan techniczny, 

którego powierzchnia pokoi przypadająca na członka gospodarstwa domowego najemcy nie może być 

mniejsza niż 5 m2, a w wypadku jednoosobowego gospodarstwa domowego 10 m2, przy czym lokal ten 

może być o obniżonym standardzie.

 

Publiczny zasób mieszkaniowy - to lokale wchodzące w skład mieszkaniowego zasobu 
gminy albo lokale stanowiące własność innych jednostek samorządu terytorialnego, 
samorządowych osób prawnych tych jednostek, Skarbu Państwa lub państwowych osób 
prawnych.

 

Zasady wynajmowania lokali

Zasady wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu gminy – w tym lokali 

socjalnych – uchwala rada gminy. Powinny one określać m.in.:

 tryb rozpatrywania i załatwiania wniosków o najem lokali zawierany na czas nieoznaczony i o 

najem lokali socjalnych oraz sposób poddania tych spraw kontroli społecznej 

 kryteria wyboru osób, którym przysługuje pierwszeństwo zawarcia umowy najmu lokalu na czas 
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nieoznaczony i lokalu socjalnego; 

 wysokość dochodu gospodarstwa domowego uzasadniającą oddanie w najem lokalu na czas 

nieoznaczony i lokalu socjalnego, oraz wysokość dochodu gospodarstwa domowego 

uzasadniającą zastosowanie obniżek czynszu. 

 

 

Uprawnieni do lokalu socjalnego

Pierwszeństwo wynajmu lokalu stanowiącego mieszkaniowy zasób gminy przysługuje osobom, które 

nabyły prawo do lokalu socjalnego na podstawie orzeczenia sądowego. W wyroku nakazującym 

opróżnienie lokalu sąd orzeka o uprawnieniu do otrzymania lokalu socjalnego bądź o braku takiego 

uprawnienia wobec osób, których nakaz dotyczy. Obowiązek zapewnienia lokalu socjalnego ciąży na 

gminie właściwej ze względu na miejsce położenia lokalu podlegającego opróżnieniu.

Sąd w wyroku nakazującym opróżnienie lokalu nie może orzec o braku uprawnienia do otrzymania 

lokalu socjalnego:

1)         kobiety w ciąży,

2)małoletniego, niepełnosprawnego w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 29 listopada 1990 r. o 

pomocy społecznej (Dz.U. z 1998 r. Nr 64, poz. 414 z późn. zm.)  lububezwłasnowolnionego oraz 

sprawującego nad taką osobą opiekę i wspólnie z nią zamieszkałą,

3)         obłożnie chorych,

4)         emerytów i rencistów spełniających kryteria do otrzymania świadczenia z pomocy społecznej,

5)         osoby posiadającej status bezrobotnego,

6)         osoby spełniającej przesłanki określone przez radę gminy w drodze uchwały



– chyba że osoby te mogą zamieszkać w innym lokalu niż dotychczas używany.

 Powyższych zasad nie stosuje się do osób, które utraciły tytuł prawny do lokalu niewchodzącego w 

skład publicznego zasobu mieszkaniowego, z wyjątkiem osób, które były uprawnione do używania lokalu 

na podstawie stosunku prawnego nawiązanego ze spółdzielnią mieszkaniową albo z towarzystwem 

budownictwa społecznego.

 

 

Warto wiedzieć

Sąd, orzekając o uprawnieniu do otrzymania lokalu socjalnego, nakazuje wstrzymanie wykonania 

eksmisji do czasu złożenia przez gminę oferty zawarcia umowy najmu lokalu socjalnego.

 

Brak uprawnienia do lokalu socjalnego

Sąd może orzec o braku uprawnienia do otrzymania lokalu socjalnego, jeżeli nakazanie opróżnienia 

następuje na wniosek sąsiadów z powodu  chuligańskich zachowań lokatora przeciwko porządkowi 

domowemu, lub na wniosek współmałżonka, jeśli drugi współmałżonek swoim rażąco nagannym 

postępowaniem uniemożliwia wspólne zamieszkiwanie.

Prawo do lokalu socjalnego nie przysługuje osobie, która samowolnie zajmuje lokal i wobec której sąd 

nakazał opróżnienie lokalu, chyba że przyznanie lokalu socjalnego byłoby w świetle zasad współżycia 

społecznego szczególnie usprawiedliwione.

 

Zawarcie umowy

Umowę najmu lokalu socjalnego zawiera się na czas oznaczony. Może być ona zawarta przede wszystkim 



z osobą, która nie ma tytułu prawnego do lokalu i której dochody gospodarstwa domowego nie 

przekraczają wysokości określonej w uchwale rady gminy. 

Umowę najmu lokalu socjalnego można po upływie oznaczonego w niej czasu przedłużyć na następny 

okres, jeżeli najemca nadal znajduje się w sytuacji uzasadniającej zawarcie takiej umowy. Stawka 

czynszu za lokal socjalny nie może przekraczać połowy stawki najniższego czynszu obowiązującego w 

gminnym zasobie mieszkaniowym.

 

Wypowiedzenie najmu

Gmina może wypowiedzieć najem lokalu socjalnego bez zachowania terminu wypowiedzenia, jeżeli 

najemca uzyskał tytuł prawny do innego lokalu i może używać tego lokalu.

 

Podstawa prawna:

 Ustawa z dnia 21 czerwca 2001 r. o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminy 

i o zmianie Kodeksu cywilnego (t.j. Dz.U. z 2005 r. Nr 31, poz. 266 ze m.). 

 

Teresa Siudem
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